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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

S2024-9735

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsordenen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes

Sagen afgøres i
Skole- og Dagtilbudsudvalget

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 13-08-2025
Godkendt



Punkt 2: Orientering: National undersøgelse af kvaliteten på 3 - 5 års
området.

S2025-8847

Sagsfremstilling
Baggrund
Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) og VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd - har i
samarbejde med Børne- og Undervisningsministeriet gennemført en national kortlægning af kvaliteten i danske
børnehaver.
Datagrundlag
Undersøgelsen bygger på:

Observationer foretaget på 185 stuer i 100 kommunale daginstitutioner, fordelt over 56 kommuner, i efteråret 2024.
Observationerne er foretaget af eksterne, certificerede observatører ved brug af værktøjet KIDS.
Supplerende data fra Danmarks Statistik, kommunale oplysninger og kvalitative interview med ledere og
pædagoger i 10 institutioner.

Nyborg Kommunes institutioner har ikke indgået direkte i datagrundlaget.
 
Undersøgelsen måler kvaliteten inden for tre hovedområder:

1. Relationer - mellem børn og voksne samt børn imellem
2. Leg og aktivitet - herunder både børneinitieret leg, de voksnes understøttelse af leg og voksenstyrede aktiviteter
3. Fysiske rammer - både inde og ude

 
Den vigtigste konklusion er at danske børn møder meget forskellig kvalitet, alt efter daginstitution og stue

Ingen børnehaver er vurderet til "fremragende kvalitet"
9 % af børnehaverne opnår vurderingen "god kvalitet", som kan have en kompenserende effekt for børn i udsatte
positioner
63 % vurderes til at have "tilstrækkelig kvalitet" og tilstrækkelig kvalitet gør desværre ingen forskel for børn i
udsatte positioner
28 % af børn i Danmark går i et dagtilbud, hvor kvaliteten vurderes som "utilstrækkelig". Blandt andet viser data, at
der i 17 % af stuerne hyppigt anvendes irettesættelser, og på knap halvdelen sker dette jævnligt
Der observeres højere kvalitet på de stuer, hvor der er en pædagog tilstede om eftermiddagen

 
Indsatser i Nyborg
Selvom Nyborg Kommunes børnehaver ikke direkte har været en del af undersøgelsen, genkender vi flere af
hovedtendenserne i egen praksis. Vi arbejder målrettet med følgende fokusområder, som også understøtter de nationale
anbefalinger.

At skabe mere ensartet kvalitet på tværs af stuer og gennem hele dagen
At støtte børnenes indbyrdes samspil og relationer og sikre at alle børn oplever sig betydningsfulde i
børnefællesskabet
At skabe betingelser for alle børns deltagelse i både leg og i fællesskaber
At børnenes perspektiver i højere grad inddrages i både leg og planlagte aktiviteter
At udvikle varierede og inkluderende lege- og læringsmiljøer, sammen med børnene - både inde og ude. Miljøer
som fremmer leg, mulighed for fordybelse og steder til ro

 
Fremadrettet indsats i Nyborg Kommune
I Børn og Skole arbejder vi strategisk med at omsætte viden til lokal praksis. På udvalgsmødet vil pædagogisk konsulent
Bodil Bloch præsentere konkrete indsatser og strategier, som understøtter dette arbejde, herunder:

Styrkelse af faglig ledelse tæt på praksis
Målrettet tilsyn og opfølgning på kvalitet
Fokus på organisering og personaleressourcer
Investering i kompetenceudvikling og fælles læring



Udvikling af mangfoldige lege- og læringsmiljøer
Understøttelse af en systematisk refleksions- og evalueringskultur i dagtilbuddene 

 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller,  at udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagen afgøres i
Skole- og dagtilbudsudvalget

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 13-08-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Kvalitet i daginstitutioner PP til SDU august 25



Punkt 3: Orientering: Status på skoleområdet vedr. skriftsprogsudvikling;
læsning og skrivning

S2025-2840

Sagsfremstilling
Udvalget har ønsket at få en status på arbejdet med læsning i kommunens folkeskoler.
I skoleåret 2022-2023 ansættes Læse- og ordblindeteam og Læse- og ordblindekonsulent for at styrke skolernes arbejde
med skriftsprogsudvikling og ønskede kompetenceudvikling henimod ordblindevenlige skoler. Opgaven er at understøtte
skolerne med oplæg, workshops, sparring, indsatser på enkelte elever eller klasser. Det prioriteres så vidt muligt at arbejde
med co-teachingmetoden, så lærere og vejledere kompetenceudvikles efter lokale behov og kan stå i flere opgaver selv. I
det følgende angives strategiske indsatser siden skoleåret 2022-2023.
 
Skoleåret 2022-2023

Procedure for elever i læse- og skrivevanskeligheder samt kommunal handleplan udarbejdes og indføres
Kursus i ordblindevenlige skoler ved UCL gennemføres med deltagere fra hver skole
Læse- og skrivevejledernetværkets mødefrekvens øges med et møde til 4 gange årligt

 
Skoleåret 2023-2024

Der indføres årligt overbliksmøde vedr. elever i læse- og skrivevanskeligheder. Læsekonsulenten indkalder til møde
med hver almenskole. Skolen udarbejder inden dette møde en liste over deres elever i læse- og
skrivevanskeligheder, hvorved det sikres, at der er et overblik i ledelsen over denne opgave. Skolen kan på disse
overbliksmøder få sparring og aftaler om indsatser på de sager, de har udvalgt til sparring. Der er også deltagelse af
kommunal læse- og ordblindevejleder og tilknyttet tale-høre-konsulent.
Handleplanskrav med ny kommunal handleplan for alle ordblinde elever starter
Samarbejde mellem forvaltning og Nyborg Bibliotek om beskrivelse af øget samarbejde mellem skoler og
folkebiblioteket vedr. fælles opgave omkring læsning
Læsevejledere fra privat- og friskoler inviteres med til kommunale netværksmøder
Fokus på systematik/data via Læse- og skrivevejledernetværket

workshop om stationsundervisningens mulighed for at skabe overblik over og udvikling af elevernes
individuelle læseniveau. Workshop afholdes inkl. indbydelse af relevante dansklærere
Præsentation af et udviklet redskab til overblik over alle elevers progression i skriftsprogsudvikling fra 0.-9.
klasse

 
 
Skoleåret 2024-2025

Der har været drøftet fokus på lyttestrategier i Læse- og skrivevejledernetværket med oplæg til, hvad vejlederne
kunne tage med tilbage til kolleger på egen skole til gavn for alle elever
Der gennemføres en undersøgelse af hver almenskoles tilgang til opgaven med skriftsproglig udvikling. Dette med
udgangspunkt i drøftelse af skolens seneste resultater i læsning (afgangsprøver og National test i læsning) samt
spørgsmål til skolens holdning til

det balancerede læsesyn med bl.a. lige fokus på læsning og skrivning allerede fra 0. klasse
enighed i holdning til, at skolen skal 'tage ansvaret for læseudvikling tilbage'
om skolen har en rød tråd gennem skoleforløbet for læsning og skrivning
om skolen prioriterer et fagudvalg i dansk
om skolen stiller krav om fælles årsplanlægning på årgange
om skolen har et systematisk overblik over progression (både i fase 1 + fase 2)
om der er fokus på faglærernes bundne opgave med læsning og skrivning i deres fag

Aftale med skolelederne om fælles læseindsats med fokus på lystlæsning gennem obligatorisk læsebånd på
skolerne. Indsatsen kaldes 'Sammen om læsning'.

 
Skoleåret 2025-2026



'Sammen om læsning' (indsatsen uddybes på mødet)
Mulige fremadrettede tiltag, som forvaltningen kan bistå skolerne med i deres opgave med skriftsproglig udvikling
efter behov. Disse forslag vil blive præsenteret for skolerne:

Læsestrategier - rød tråd gennem skoleforløbet/undervisningsforløb
Notatteknikker - rød tråd gennem skoleforløbet/undervisningsforløb
Systematik ift. progression/overblik på baggrund af data
'Teaching to the test'-kursus i dansk retskrivning samt læseprøve' starter først i 9. klasse (der skal undervises i
læsestrategier løbende gennem skoletiden)
Kontekstbaseret staveundervisning koblet til skriveundervisning (forlade traditionel undervisning med
isoleret undervisning i diktat og traditionelle stavematerialer)

På mødet uddybes ovenstående af specialkonsulent Rikke Løye.
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Sagen afgøres i
Skole- og Dagtilbudsudvalget

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 13-08-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Overblik over hidtidige og fremadrettede strategiske indsatser for understøttelse af skolernes opgave med
skriftsprogsudvikling - udvidet



Punkt 4: Orientering om midtvejsstatus 2025 for Fælles om Ungelivet

S2024-21274

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune har siden 1. juli 2024 være udvalgt som programkommune i Fælles om ungelivet (FOU). Sammen
med 9 andre kommuner; Egedal, Esbjerg, Hedensted, Holbæk, Kalundborg, Lemvig, Syddjurs Thisted og Varde samt de
oprindelige pilotkommuner fra Aalborg, Silkeborg, Odder, Gentofte og Sorø, er Nyborg Kommune med til at skabe
erfaringer med den islandske forebyggelsesmodel i en dansk kontekst. Målsætningen er at flere unge lever et godt ungeliv,
hvor både forældre og lokalsamfund bidrager til at skabe rammer omkring de unge, som opmuntrer til et reduceret
alkoholforbrug og beskytter mod brug af tobak, nikotinprodukter og stoffer. I Fælles om ungelivet er det i høj grad de
voksne omkring de unge, der skal tage ansvar for at skabe rammerne for positive fællesskaber for de unge uden rusmidler
- ikke de unge selv.
I forbindelse med godkendelsen af handleplan 2025 for FOU i Nyborg Kommune, blev det besluttet, at Skole- og
Dagtilbudsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Social - og Handicapudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
årligt får en kort orienteringssag om midtvejsstatus efter sommerferien og en længere status- og handleplanssag ved
påbegyndelsen af et nyt kalenderår i programfasen 2024-27.
I Nyborg Kommune er der nedsat en styregruppe og en programgruppe, der til sammen sikrer projektets fremgang og
koordinering på tværs af både interne afdelinger og eksterne samarbejdspartnere. Der er i FOU et centralt fokus på at
styrke udviklingen af det tværgående samarbejde med henblik på en helhedsorienteret indsats, der prioriteres på tværs af
fagområder, som en form for fælles mindset i arbejdet med kerneopgaven og udviklingen af nye tiltag og fokusområder. 
Et lige så centralt fokus er samarbejdet med forældre og andre voksne omkring de unge. Udgangspunktet for dette
samarbejde er det datadrevne element i FOU. Dette datasæt, som blev præsenteret med invitation til byrådet i marts 2025,
danner grundlag for dialogen med de voksne omkring de unge. 
I første halvår har der således bl.a. været fokus på følgende aktiviteter, som enten er nyopståede eller gentænkt i et FOU-
perspektiv:

Databehandling, analyse og udarbejdelse af Ungesundhedsprofilen 2024 for henholdsvis udskolingseleverne og de
unge i alderen 15-25 år.
Kick-off møder vedr. FOU i Nyborg og Ørbæk med invitation til voksne omkring de unge fx forældre og
foreninger.
Implementering af Pas-light undervisning v. SSP i alle 9. klasser. Undervisningsmaterialet er med afsæt i alkohol og
har til formål at sætte fokus på unges alkoholvaner, udsætte alkoholdebut og reducere forbruget.
Fokus på fortsat udvikling af fest-kulturen på Nyborg Gymnasium og 10. klasses center med nye typer af tiltag og
støtte til alkoholfri initiativer.
Datamøder lokalt på skoler (Birkhovedskolen, 4Kløverskolen, Danehofskolen, Vibeskolen og Nyborg Friskole).
Planlagt i sensommeren på Nyborg Private Realskole og Nyborg Gymnasium og 10. klasses center.
FOU indgår på udskolingsledermøder.
Udarbejdelse af case om FOU til Innovations Award 25. 
Alkoholfri 9. klasses sidste skoledags-arrangement med FOU-deltagelse.
Kobling til FOU til foreningsfestival for 7. klasser.
Hilsen fra FOU til studenterne på Torvet med uddeling af vandflasker og goodiebags. 
Opdatering af Fritidsportalen med henblik på at synliggøre aktiviteter og muligheder for fællesskaber bl.a. for unge
Ungesporet på Kulturloftet, som skal bidrage til nye typer af fællesskabende aktiviteter.
Projekt YOUnity Lab for unge i alderen 13-20 år med risiko for mistrivsel og ensomhed. Projektet er et samarbejde
mellem Nyborg Ungdomsskole, Den boligsociale helhedsplan, Ungdommens Røde Kors og SIND ungdom.
Fynsk Kulturrum, som er ungeforløb med henblik på at opbygge fællesskab, selvtillid og trivsel gennem deltagelse i
kultur- og fritidsaktiviteter. Der er indgået samarbejde med Kerteminde Kommune.
Samarbejde om koordinering og afvikling af forældremøder mellem Børn og Skole, Sundhed og Forebyggelse og
SSP med omdrejningspunktet "forældre til en teenager".
Dataindsamling ved SSP med henblik på ungeinddragelse og idegenerering i forhold til aktiviteter målrettet unge.
Disse data vil indgå på forældremøder.
Dialog og samarbejde med forskellige aktører om alkoholforebyggende tiltag fx Lions Club og Udvikling Ullerslev.
Planlægning af deltagelse med Fælles om ungelivet alkoholfri bar til Demokratifestival for unge i Nyborg (NY-D
2025).

Flere aktiviteter rækker ind i 2. halvår, og listen er ikke udtømmende.
Som programkommune deltager Nyborg Kommune desuden i programfasens obligatoriske elementer, herunder nationale
styregruppemøder, projektledermøder, mentorordningen og de nationale workshops, som planlægges af



Sundhedsstyrelsen. Denne type af aktiviteter bidrager til den tværgående læring i pilot- og programkommunerne samt den
evaluering, som Sundhedsstyrelsen står for i forbindelse med programfasen i FOU.
De fire politiske udvalg orienteres om en samlet status for 2025 i forbindelse med behandling af handleplan for 2026 i
starten af det nye år. Heri vil indgå dels initiativer og indsatser fra nærværende midtvejsstatus og kommende indsatser fra
2. halvår af 2025.
På opfordring fra både styregruppen og flere udvalgsmedlemmer, har programledelsen udarbejdet en kort præsentation af
FOU, som kan bruges til formidling af Nyborg Kommunes arbejde med FOU. Præsentationen er vedhæftet som bilag
sammen med revideret organisationsdiagram og den politisk vedtagne Handleplan 2025, som dækker hele årets
forventede indsatser og initiativer.

Økonomiske konsekvenser
Nyborg Kommune modtager økonomisk tilskud til programfasen i Fælles om ungelivet på 1.670.958 kr., som dækker den
lokale programledelse. Derudover årligt 50.000 kr. i 2025, 2026 og 2027 til lokale aktiviteter.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen om midtvejsstatus til efterretning.

Sagen afgøres i
Skole- og Dagtilbudsudvalget

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 13-08-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Bilag PP med introduktion til Fælles om ungelivet (politikere)

Bilag Organisationsdiagram Fælles om ungelivet Nyborg juli 2025

Bilag Status 2024 og handleplan 2025 for Fælles om ungelivet Nyborg



Punkt 5: Orientering: Dansk som andetsprog - status på skoleområdet 2025

S2024-630

Sagsfremstilling
I nærværende sagsfremstilling gives en status på dansk som andetsprogsområdet på Nyborg kommunes folkeskoler. Data
er trukket i Tabulex TEA 5. august 2025.
 
Betegnelsen "elever med dansk som andetsprog" dækker over alle elever på kommunens folkeskoler, som har et andet
modersmål end dansk. Det betyder typisk, at der bruges et andet sprog end dansk i elevens hjem. De tosprogede elevers
dansksproglige kompetencer strækker sig fra begynderniveau til modersmålskompetence.
 
De tosprogede elever fordeler sig i tre overordnede grupper;
 
1. Flygtninge - elever som er kommet til Danmark pga. krig eller andre omstændigheder i deres hjemland
2. Immigranter - elever som er kommer hertil pga. deres forældres arbejde eller studie
3. Efterkommere - elever som er født i Danmark af flygtninge eller immigranter
 
 
Andel elever med dansk som andetsprog (0. - 9. klasse)
 
Kommuneplan: 14,3%
Birkhovedskolen: 24,5%
Danehofskolen: 15,2%
4Kløverskolen: 3,1%
Vibeskolen: 9,7%
 
 
Modersmål
 
Eleverne med dansk som andetsprog repræsenterer mange forskellige modersmål. Følgende sprog er hyppigst
repræsenteret (andelen af den samlede gruppe elever med dansk som andetsprog er angivet i %):
 
1. Arabisk (18,3%)
2. Somali (13,3%)
3. Ukrainsk (8,3%)
 
Ud over ovenstående sprog er mange andre sprog repræsenteret, så som tyrkisk, bosnisk, tigrinya, engelsk, grønlandsk,
østeuropæiske sprog og asiatiske sprog.
 
 
Basisundervisning i dansk som andetsprog
 
Nyankomne elever, som endnu ikke har lært dansk, modtager basisundervisning i dansk som andetsprog.
 
I Nyborg Kommune foregår basisundervisning i dansk som andetsprog på tre forskellige måder;
 
1. Som en del af den almindelige undervisning i børnehaveklassen 
2. I modtagelsesklasser på 1. til 9. årgang på en af kommunens folkeskoler
3. I en udvidet modtagelsesklasse for sent ankomne unge på Nyborg Gymnasium 
 
Pt. er 17 elever indskrevet i modtagelsesklasser på Birkhovedskolen og fire elever er indskrevet i den udvidede
modtagelsesklasse på Nyborg Gymnasium.
 
Supplerende undervisning i dansk som andetsprog
 
 
Tosprogede elever i almenklasser med behov for sprogstøtte, kan modtage supplerende undervisning i dansk som
andetsprog. Denne undervisning kan foregå på følgende måder:
 



- Som en integreret del af den almindelige undervisning
- Undervisning i mindre grupper
- Enkeltmandsundervisning
 
Den enkelte skole afdækker elevernes behov for sprogstøtte og planlægger undervisning/indsatser på baggrund heraf.
 
 
Ny organisering af basis- og supplerende undervisning i dansk som andetsprog fra januar 2026
 
 På baggrund af besparelsen på dsa-området, jf. Budget 2025, har Børn og Skole, i samarbejde med skolelederne, besluttet
at organiseringen på dsa-området ændres, så opgaven løses bedst muligt inden for den økonomiske ramme, der er til
rådighed.
 
Følgende organisering vil være gældende fra januar 2026:
 
- Ressourcen til modtageklasser og ressourcen til supplerende undervisning i dansk som andetsprog lægges sammen, så
området har en samlet økonomisk ramme.
- Et team på tre fuldtidsmedarbejdere står for både basisundervisning i dansk som andetsprog og supplerende
undervisning i dansk som andetsprog.
- Teamet placeres fysisk og ledelsesmæssigt på Birkhovedskolen, hvor modtageklasserne er placeret, men dækker alle fire
folkeskoler ift. supplerende undervisning i dansk som andetsprog.
- Nyankomne børn i alderen 7-13 år indskrives direkte i almenklasse, men modtager basisundervisning i dansk som
andetsprog i modtageklasser fire dage om ugen. Den sidste dag er de med i almenklasse på deres distriktsskole. Dette skal
være med til at skabe en tilknytning til lærere og klassekammerater i almenklassen, til distriktsskolen og til elevens
lokalområde.
- Den fire dages skoleuge i modtageklasser frigiver ressourcer til supplerende undervisning i dansk som andetsprog.
- Pædagogisk konsulent i Børn og Skole understøtter teamet ift. organisering, koordinering og faglig sparring.
 
Forberedelserne til den nye organisering er i gang og sker i et samarbejde mellem ledelsen på Birkhovedskolen,
pædagogisk konsulent I Børn og Skole og det nye dsa-team.
 
 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
De årlige udgifter til dansk som andetsprog fordeler sig fra januar 2026 som følger:

Basis- og supplerende undervisning i dansk som andetsprog, 2.360.000 kr.
En udvidet modtageklasse på Nyborg Gymnasium á 600.000 kr.

  
Udgifterne er finansieret indenfor skoleområdets samlede budgetramme.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Skole- og dagtilbudsudvalget

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 13-08-2025
Orienteringen taget til efterretning.
Udvalget ønsker en status i foråret 2026.



Punkt 6: Drøftelse: Anmodning om punkt på Byrådets dagsorden fra liste A
vedr. handleplan for folkeskolerne. (Oversendt til udvalget fra Byrådet den
24. juni 2025)

S2025-9599

Sagsfremstilling
Byrådet har den 24. juni 2025 besluttet at oversende nedenstående sag til behandling i Skole- og dagtilbudsudvalget:
 
Drøftelse: Anmodning om punkt på byrådets dagsorden fra liste A vedr. handleplan for folkeskolerne
 

Sagsnr. S2025-9599 Dok.nr. D2025-119427

 
Sagsfremstilling
Socialdemokratiet har ved mail af 18. juni 2025 anmodet om, at følgende punkt sættes på byrådets dagsorden 24.
juni 2025:
 
"Initiativsag fra Socialdemokratiet: Handleplan for folkeskolerne.
På baggrund af det åbne brev til byrådet fra skolebestyrelserne d. 29. april med overskriften
"Vedr. bekymringer for specialområdet og inklusion i folkeskolen" samt svingende resultater i elevernes faglige niveau i
dansk og matematik, har vi en stor bekymring for, hvordan vi sikrer, at børn i Nyborg Kommunes folkeskole får de bedste
forudsætninger for at klare sig godt i fremtiden. 
 
Skolebestyrelserne giver udtryk for, at "de vedtagne besparelser nu har konkrete og mærkbare konsekvenser for vores
børn og skoler."
 
De peger på 6 kritiske områder, de mener skal adresseres for at sikre en ansvarlig og bæredygtig omstilling af både
specialskolerne og inklusionsprocessen i folkeskolerne i Nyborg Kommune.

1.Tidsrammen er urealistisk
2.Nødvendige kompetencer for at lykkes
3.Bemanding- en forudsætning for inklusion
4.De fysiske læringsmiljøer skal understøtte inklusion
5.Forældreinddragelse
6. Målgruppekriterier: Hvordan sikres elever, der falder mellem kategorierne?

Tal for Arbejdsmarkedets Erhvervsråd viser at 16 % af eleverne i vores folkeskoler dumpede til enten dansk eller
matematik sidste år. I år er tallet faldet til 9,5 %. Det er glædeligt, men i Socialdemokratiet ønsker vi fortsat at se på
fagligheden for at sikre at flere består, og at der ikke er store udsving fra år til år.
Endvidere er Nyborg en af de kommuner i landet, hvor flest unge starter på uddannelseshjælp, når de fylder 18 år.
 
Socialdemokratiet ønsker konkret, at Skole- og Dagtilbudsudvalget laver en handleplan for, hvordan vi løfter elevernes
faglighed i dansk og matematik. Handleplanen bør se på, hvordan der arbejdes med to-voksen ordninger, faglig
fordybelse og ekstra indsatser for elever, der er særligt udfordret i dansk og matematik.
Handleplanen skal samtidig adressere de 6 områder, som skolebestyrelserne peger på. Den bør også bygge på
anbefalingerne fra trivselskommissionen.
 
Handleplanen bør bygge på den analyse Skole-og Dagtilbudsudvalget vedtog på mødet i juni. Den bør involvere de
relevante aktører på skoleområdet.
Vi foreslår, at byrådet i de forestående budgetforhandlinger afsætter en økonomisk ramme, der skal bruges til at
implementere de initiativer, som handleplanen når frem til."
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Til drøftelse.
 



Sagen afgøres i
Byrådet
 

Behandling på Byrådet 2022-2025 den 24-06-2025

Fraværende: Anja Kongsdal (Ikke tilstede), Claus Johanson (Ikke tilstede), Martin
Huus (Ikke tilstede), Martin Stenmann (Ikke tilstede), Rameesh T.
Sambanther (Ikke tilstede), Sonja Marie Jensen (Ikke tilstede)

 
Beslutning
Oversendes til behandling i Skole- og Dagtilbudsudvalget.
 
 
Bilagsliste

D2025-126471 Åbent brev fra Nyborg kommunes skolebestyrelser 2025 Åbent

 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller på baggrund af Socialdemokratiets initiativretssag på Byrådsmødet den 24.6.25 punkt 15, at Skole
og Dagtilbudsudvalget træffer beslutning om hvorvidt, der skal udarbejdes handleplan for, at elevernes faglige niveau i
matematik og dansk løftes

Sagen afgøres i
Skole- og Dagtibudsudvalget

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 13-08-2025
Udvalget har besluttet, at der ikke udarbejdes handleplan for at løfte det faglige niveau i dansk og matematik, som
foreslået af Liste A, men at administrationen kommer med et oplæg om, hvordan skoleområdet på kort sigt kan forebygge
store resultatmæssige udsving år for år.

Bilag

Åbent brev fra Nyborg kommunes skolebestyrelser 2025

https://cap-awswlbs-wm3q2021.kmd.dk/KMDNovaESDH/api/DocumentStreamRelayer/kmdnova/v1/document/content/dd300de2-9186-49a1-a640-710a12f50187?ReadOnly=True


Punkt 7: Beslutning: Godkendelse af ledelsesrapportering pr. 31. maj 2025

S2025-9779

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune havde et regnskabsresultat i 2024 med et driftsoverskud på 70,074 mio. kr., anlægsudgifter på 148,390
mio. kr. og likviditet på 142,254 mio. kr. ultimo 2024 (296,778 mio. kr. seneste 12 mdr.).
 
Fra 2024 er dog videreført en stor vækst i udgifterne på det specialiserede socialområde og ældreområdet i 2025 på trods
af omprioritering og planlagte besparelser i 2025.
 
Byrådet har i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2025 besluttet driftsudvidelser til service og demografisk udgiftspres
svarende til 81,4 mio. kr. i 2025, 89,0 mio. kr. i 2026 og 95,6 mio. kr. i 2027 og 112,9 mio. kr. i 2028.
 
Byrådet har samtidig besluttet at gennemføre besparelser og effektiviseringer på 69,6 mio. kr. i 2025, 79,5 mio. kr. i 2026
og 82,4 mio. kr. i 2027 og 82,4 mio. kr. i 2028. Årsag til besparelser og effektiviseringer er primært, at der er prioriteret
midler til stigende udgifter på social- og handicapområdet og demografisk udgiftspres på ældreområdet.
 
Ved ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2025 blev forventede merforbrug på Ældreudvalget og Social- og
Handicapudvalget kompenseret med tillægsbevillinger for demografisk udvikling på hhv. 12,470 mio. kr. og 9,667 mio.
kr. Desuden blev budgetværnet på 10 mio. kr. i 2025 udmøntet til finansiering af manglende besparelser ved
konkurrenceudsættelse på det tekniske område, manglende besparelse ved optimering af ejendomme, stigning i udgifter til
arbejdsskadeforsikringer og andre forsikringer.
 
Der var i budget 2025 netop budgetteret med centrale puljer til demografisk udvikling og budgetværn til indfasning af
besparelser, så bevillingerne ved ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2025 var forventede.
 
Økonomi og Digitalisering har udarbejdet ledelsesrapportering på baggrund af de første 5 måneders aktivitet og forbrug i
2025.
 
Der prognosticeres et driftsoverskud på 65,000 mio. kr. i 2025 og en likviditet på 32,000 mio. kr. ultimo 2025.
 
Der prognosticeres merudgifter ift. korrigeret budget på 8,948 mio. kr. vedrørende vækst i udgifter på det specialiserede
socialområde.
 
Der er udgiftsstigning på Social- og Handicapudvalget og igangsat handleplan til udgiftsreduktion, som dog ikke har fuld
effekt i 2025.
 
Der er udgiftsstigning på Ældreudvalget og igangsat handleplan til udgiftsreduktion, der skaber balance på området.
 
Økonomiaftalens midtvejsregulering af overførselsudgifter på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget er finansieret af
samtidige merindtægter.
 
Væksten i udgifter skyldes bl.a.:

Ekstraordinære løn- og prisstigninger på mange indsatser, herunder prisstigninger på grund af lønstigninger i den
indgåede Trepartsaftale. Trepartsaftalen giver markante lønstigninger til bl.a. sundhedspersonale, socialpædagoger
og pædagoger med trinvis lønudvikling udover generelt overenskomstniveau i hhv. 2024, 2025 og 2026.
Ekstraordinære prisstigninger på køb af eksterne tilbud for bl.a. botilbud.
Rekrutteringsudfordringer og dermed vikarbehov.
Midlertidige konsekvenser af organisationsændringer.
Ansættelse af 2 ekstra visitatorer til nedbringelse af sagsbehandlingstid og visitation til ny model med helhedspleje
Stort ressourceforbrug på planlægning, forberedelse og mødedeltagelse i aktiviteter i forbindelse med ny ældrelov.
Særlige dyre enkeltsager, hvor kompensation fra centrale refusionsordninger ikke dækker udgiftsstigning.
Længere proces ved indfasning af besluttede besparelser i budget 2025.
Indsatser i udviklingsplanen viser endnu ikke en effekt i økonomien.
Midtvejsregulering i 2025 vedrørende lavere pris- og lønudvikling en budgetfremskrivningen. Der er foretaget en
generel nedjustering af lønbudgetterne i hele kommunen som følge af PL-regulering.
Der er i budgettet i 2025 taget højde for demografi og det stigende antal ældre i Nyborg Kommune.
Udgiftsstigningen skyldes dermed ikke flere ældre, der forventes at have behov for indsatser, men derimod



udgiftsstigninger for de ydelser, der leveres.

 
Ved denne ledelsesrapportering finansieres merudgifter ved iværksættelse af handleplaner, så udvalgene skaber
økonomisk balance indenfor eget område.
 
For Ældreudvalget prognosticeres udgiftsstigning på 6,124 mio. kr. og der er igangsat handleplan med tiltag til
udgiftsreduktion på 6,124 mio. kr., som ikke påvirker serviceniveau for borgerne og omfatter administrative besluttede
indsatser. Handleplanen er derfor igangsat, og der forventes på den baggrund ikke afvigelser i forhold til korrigeret budget
2025 for Ældreudvalget.
 
For Social- og Handicapudvalget prognosticeres udgiftsstigning på 8,948 mio. kr., og der er igangsat handleplan med
udgiftsreduktion. Handleplanen indeholder administrative besluttede indsatser, der kan have effekt i 2025, men primært
forventes langsigtet effekt. Ledelsesrapporteringen pr. 31/5 2025 viser på den baggrund et merforbrug på 8,948 mio. kr.
for Social- og Handicapudvalget.
 
Handleplanerne har til formål både at sikre umiddelbar og varig udgiftsreduktion og overholdelse af politisk vedtagne
budgetter.
 
Opbremsning og handleplaner forventes at finansiere de opgjorte merudgifter og der er derfor ikke indstilling om
tillægsbevilling til Social- og Handicapudvalget ved denne ledelsesrapportering.
 
Da opbremsning og handleplaner kan kræve en periode med indfasning, vil eventuelt underskud på socialområdet og
ældreområdet ved manglende budgetoverholdelse i 2025 overføres til budget 2026 i forbindelse med årsregnskabet for
2025.
 
For at imødekomme risiko for fortsat udgiftspres og pres på likviditet vil der i 2025 desuden være fokus på at gennemgå
alle ikke-gennemførte anlægsprojekter, herunder også anlægsprojekter, som er overført fra tidligere år, med henblik på
vurdering af om anlægsbudgetter kan reduceres, stoppes eller udskydes til efterfølgende år, eller om øremærkede
anlægspuljer kan reduceres eller bortfalde i 2025. Der er opfølgning herpå ved ledelsesrapportering pr. 30. september
2025.
 
Som en del af økonomiaftalen om budget 2026 mellem regeringen og KL er der gennemført en midtvejsregulering af
tildelingen til kommunerne i 2025 som følge af lavere udvikling i overførsler samt pris- og lønudvikling. Nyborg
Kommunes andel af midtvejsreguleringen udgør -21,5 mio. kr., som er fordelt med -15,0 mio. kr. som følge af lavere
udvikling i overførselsudgifter og -6,5 mio. kr. som følge af lavere pris- og lønudvikling. Midtvejsreguleringen er
udmøntet til de berørte områder.
 
Sammen med midtvejsreguleringen er sket en efterregulering af DUT-kompensation for 2025 som udgør 3,368 mio. kr.
Efterreguleringen kompenserer tidligere sager med DUT-kompensation, hvor kompensationen til kommunerne er blevet
genberegnet.
 
Herudover er i økonomiaftalen mellem regeringen og KL aftalt en ramme på 900 mio. kr. i 2025 til modtagelse af
fordrevne fra Ukraine. Rammen kompenserer kommunernes merudgifter til fordrevne fra Ukraine. Nyborg Kommune har
modtaget 4,8 mio. kr. i form af øget bloktilskud, som er udmøntet.   
 
Servicerammen på 1.836,941 mio. kr. i oprindeligt budget 2025 forventes overskredet med 8,689 mio. kroner, hvilket
kan medføre sanktioner fra staten i forhold til overholdelse af budgetloven.
 

Økonomiske konsekvenser
Ledelsesrapporteringen peger på følgende hovedkonklusioner:
 
Driftsresultat
Der prognosticeres et samlet driftsoverskud på 65,000 mio. kr. i 2025, hvilket lever op til målsætningen om et
driftsoverskud på mindst 65 mio. i oprindeligt budget 2025. Til sammenligning var der et driftsoverskud på 70,0 mio. kr. i
regnskab 2024.
 
Der prognosticeres merudgifter ift. korrigeret budget på 8,948 mio. kr. vedrørende vækst i udgifter på det specialiserede
socialområde.
 



Der er udgiftsstigning på Social- og Handicapudvalget og igangsat handleplan til udgiftsreduktion, som dog ikke har fuld
effekt i 2025.
 
Der er udgiftsstigning på Ældreudvalget og igangsat handleplan til udgiftsreduktion, der skaber balance på området.
 
Opbremsning og handleplaner
Ved ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2025 blev forventede merforbrug på Ældreudvalget og Social- og
Handicapudvalget kompenseret med tillægsbevillinger for demografisk udvikling på hhv. 12,470 mio. kr. og 9,667 mio.
kr.
 
Desuden blev budgetværnet på 10 mio. kr. i 2025 udmøntet til finansiering af manglende besparelser ved
konkurrenceudsættelse på det tekniske område, manglende besparelse ved optimering af ejendomme, stigning i udgifter til
arbejdsskadeforsikringer og andre forsikringer.
 
Der var i budget 2025 netop budgetteret med centrale puljer til demografisk udvikling og budgetværn til indfasning af
besparelser, så bevillingerne ved ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2025 var forventede.
 
Ved denne ledelsesrapportering finansieres merudgifter ved iværksættelse af handleplaner med henblik på at udvalgene
skaber økonomisk balance indenfor eget område.
 
For Ældreudvalget prognosticeres udgiftsstigning på 6,124 mio. kr. og der er igangsat handleplan med tiltag til
udgiftsreduktion på 6,124 mio. kr., som ikke påvirker serviceniveau for borgerne og omfatter administrative besluttede
indsatser. Handleplanen er derfor igangsat, og der forventes på den baggrund ikke afvigelser i forhold til korrigeret budget
2025 for Ældreudvalget.
 
For Social- og Handicapudvalget prognosticeres udgiftsstigning på 8,948 mio. kr., og der er igangsat handleplan med
udgiftsreduktion. Handleplanen indeholder administrative besluttede indsatser, der kan have effekt i 2025, men primært
forventes langsigtet effekt. Ledelsesrapporteringen pr. 31/5 2025 viser på den baggrund et merforbrug på 8,948 mio. kr.
for Social- og Handicapudvalget.
 
Handleplanerne har til formål både at sikre umiddelbar og varig udgiftsreduktion og overholdelse af politisk vedtagne
budgetter.
 
Opbremsning og handleplaner forventes at finansiere de opgjorte merudgifter og der er derfor ikke indstilling om
tillægsbevilling til Social- og Handicapudvalget ved denne ledelsesrapportering.
 
Da opbremsning og handleplaner kan kræve en periode med indfasning, vil eventuelt underskud på socialområdet og
ældreområdet ved manglende budgetoverholdelse i 2025 overføres til budget 2026 i forbindelse med årsregnskabet for
2025.
 
 
Gennemgang af anlægsprojekter
For at imødekomme risiko for fortsat udgiftspres og pres på likviditet vil der i 2025 desuden være fokus på at gennemgå
alle ikke-gennemførte anlægsprojekter, herunder også anlægsprojekter, som er overført fra tidligere år, med henblik på
vurdering af om anlægsbudgetter kan reduceres, stoppes eller udskydes til efterfølgende år, eller om øremærkede
anlægspuljer kan reduceres eller bortfalde i 2025.
 
Gennemgangen kræver analyser af anlægsprojekterne, og oplæg til eventuel opbremsning af anlægsprojekter vil blive
fremlagt til særskilt politisk beslutning.
 
I forbindelse med ledelsesrapportering pr. 30. september 2025 fremlægges sag til Økonomiudvalget med oplæg til
opbremsning af konkrete anlægsprojekter.
 
Anlægsudgifter
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 203,491 mio. kr. i 2025.
 
På grund af tidsforskydning i en række anlægsprojekter forventes, at der vil skulle overføres 80-90 mio. kr. fra 2025 til
2026. Til sammenligning blev der overført 88,741 mio. kr. fra 2024 til 2025.
 
Anlægsindtægter
Der er budgetteret med anlægsindtægter på 41,137 kr. i 2025
 



De samlede anlægsindtægter er pr. 31. maj 2025 på 8,275 mio.kr. Heraf udgør 4,451 mio. kr. salg af byggegrunde.
 
Der er pr. 31. maj 2025 solgt 7 parcelhusgrunde. Der er 6 grunde reserveret.
 
Alle anlægsindtægter vil ikke blive realiseret i 2025 og dermed overført til 2026, herunder den budgetterede fondsindtægt
på 14,7 mio. kr. til projekt på ombygning af Bastionen.
 
Overførsel af uforbrugte bevillinger
Der er på driften overført uforbrugte bevillinger fra 2024 til 2025 svarende til 23,681 mio. kr., heraf 8,346 mio. kr. på
selvstyrende områder og 15,335 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger.
 
I 2025 forventes fortsat, at tilsvarende opsparinger kan overføres til 2026.
 
Der er overført anlægsudgifter på 88,741 mio. kr. og anlægsindtægter på 29,051 mio. kr. fra 2024 til 2025.
 
Endelig er der overført et beløb på 0,190 mio. kr. vedrørende grundkapitalindskud i Landsbyggefonden fra 2024 til 2025.
 
Renter og finansielle poster
Der prognosticeres renteindtægter på samlet 8,631 mio. kr. i 2025 svarende til korrigeret budget 2025. I forhold til seneste
ledelsesrapportering er renteindtægter steget med 4,038 mio. kr.
 
Der budgetteres med årlige udgifter på 2,668 mio. kr. til afdrag på lån i 2025
 
Nyborg Kommune har afviklet den tidligere historisk store gæld på 453 mio. kr. og er nu en af de kommuner i landet, som
har den laveste gæld pr. indbygger.
 
De resterende lån på 14,085 mio. kr. (436 kr. pr. indbygger) i regnskab 2024 er uopsigelige i forhold til
Landsbyggefonden og er finansieret via huslejeindtægter på driften. Det ene lån udløber i 2032 og de to sidste lån udløber
i 2034.
 
Der prognosticeres ingen ændringer vedrørende øvrige finansforskydninger og leverandørbetalinger i forhold til korrigeret
budget i 2025.
 
Nyborg Kommunes likvide aktiver "kassebeholdning" består af en kontantbeholdning og værdipapirer som er placeret i
investeringsbeviser med aktier og obligationer i henhold til Nyborg Kommunes finansielle politik. Der er februar 2025
solgt investeringsbeviser for 30 mio. kroner for at styrke den likvide beholdning.
 
Likviditet ultimo
Byrådet i Nyborg Kommune har i den politiske aftale om budget 2025 besluttet, at likviditeten skal være mindst 25 mio.
kr. ultimo året.
 
Likviditeten er prognosticeres til 32,000 mio. kr. ultimo 2025 og vil blive forøget med overførsel af uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2025 til 2026.
 
Likviditeten er 150,924 mio. kr. ved udgangen af maj 2025 og har i gennemsnit ligget på 268,400 mio. kr. i de seneste 12
mdr. og 273,726 mio. kr. i de seneste 3 mdr.  
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at:
 

Ledelsesrapporteringen godkendes med henblik på iværksættelse af handleplaner og opbremsning af udgifter for
Social- og Handicapudvalget med en forventes effekt i 2025 på 8,948 mio. kr.

 

Eventuelt underskud for Social- og Handicapudvalget  og Ældreudvalget ved manglende budgetoverholdelse i 2025
overføres til budget 2026 i forbindelse med årsregnskabet for 2025.

 



Budgetomplaceringer på anlæg indarbejdes i korrigeret budget 2025 på baggrund af resultatopgørelse af 31. maj
2025.

 

Der igangsættes gennemgang af alle ikke-gennemførte anlægsprojekter, herunder også anlægsprojekter, som er
overført fra tidligere år, med henblik på vurdering af om anlægsbudgetter kan reduceres, stoppes eller udskydes til
efterfølgende år, eller om øremærkede anlægspuljer kan reduceres eller bortfalde i 2025. I forbindelse med
ledelsesrapportering pr. 30. september 2025 fremlægges sag til Økonomiudvalget med oplæg til opbremsning af
konkrete anlægsprojekter.

 

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 13-08-2025
Anbefales til Byrådet.

Bilag

NOTAT rapportering 31. maj 2025 - 06082025

BILAG 1 Resultatopgørelse pr. 31 maj 2025 - 31072025

BILAG 2 Opfølgning på den politiske aftale 2025 - 31072025



Punkt 8: Meddelelser fra formanden, udvalgsmedlemmer og
administrationen

S2021-36954

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden:
 
Meddelelser fra udvalgsmedlemmer:
 
Meddelelser fra administrationen:

Henvendelse fra en borger vedr. hjemmepasningstilskud.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Til efterretning

Sagen afgøres i
Skole- og Dagtilbudsudvalget

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 13-08-2025
Administration: Henvendelse fra borger med forslag om at udvide adgangen til hjemmepasning, se vedhæftede bilag.
Administration: Vi søger puljen til institutioner med mange udsatte børn.
Orienteringen taget til efterretning.
 

Bilag

Forslag om udvidelse af hjemmepasningstilskud i Nyborg Kommune



Punkt 9: Kommende punkter

S2021-36958

Sagsfremstilling
Kommende punkter:

Sag vedr. opstart af sammenlagt specialskole (september 2025)
Status på Juniormesterlære i efteråret (September 2025)
Sag vedr. drøftelse af udenbys elever på specialskoler (September/Oktober 2025)
Sag vedr. drøftelse om de almene fællesskaber (Oktober 2025)

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles at, punktet tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Skole- og Dagtilbudsudvalget

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 13-08-2025
Orienteringen taget til efterretning.
Nye punkter:

Opfølgning på anbefalinger fra Trivselskommissionen.
Oplæg fra administrationen om, hvordan store resultatmæssige udsving kan imødegås.



Punkt 10: Lukket: Meddelelser

S2021-36954



Punkt 11: Lukket: Underskriftsark

S2023-712


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen
	Punkt 2: Orientering: National undersøgelse af kvaliteten på 3 - 5 års området.
	Punkt 3: Orientering: Status på skoleområdet vedr. skriftsprogsudvikling; læsning og skrivning
	Punkt 4: Orientering om midtvejsstatus 2025 for Fælles om Ungelivet
	Punkt 5: Orientering: Dansk som andetsprog - status på skoleområdet 2025
	Punkt 6: Drøftelse: Anmodning om punkt på Byrådets dagsorden fra liste A vedr. handleplan for folkeskolerne. (Oversendt til udvalget fra Byrådet den 24. juni 2025)
	Punkt 7: Beslutning: Godkendelse af ledelsesrapportering pr. 31. maj 2025
	Punkt 8: Meddelelser fra formanden, udvalgsmedlemmer og administrationen
	Punkt 9: Kommende punkter
	Punkt 10: Lukket: Meddelelser
	Punkt 11: Lukket: Underskriftsark

